RESOLUÇÃO CPPGEC no 04/2008

COMISSÃO COORDENADORA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUACÃO EM ENGENHARIA CIVIL-CPPGEC

Assunto: Admissão ao Programa

Art. 1º - As inscrições de candidatos para o curso de mestrado serão efetuadas na Secretaria de Pós-Graduação do CCT. O período para inscrição de candidatos é estabelecido semestralmente no Calendário da Pós-Graduação da UENF. Serão também aceitas para análise documentações que por ventura chegarem via correio com data de postagem dentro do prazo estabelecido para as inscrições, desde que cheguem à coordenação até o início do processo seletivo.

§10 - Os critérios e as exigências adicionais para a seleção de candidatos serão normatizados por meio de edital publicado na ocasião da seleção.

Art. 2º - Os candidatos, no processo da inscrição, devem apresentar todos os documentos relacionados no “Regimento Geral da Pós-Graduação”, CAPÍTULO V, Art. 19.
Art. 3º- Caso a documentação necessária para inscrição não esteja completa, o candidato deverá solicitar, por escrito, uma autorização do(a) Coordenador(a) para que possa realizar a inscrição em pendência. Esta autorização deverá ser anexada ao processo de inscrição.
Art. 4º -  Todo o processo de seleção será de responsabilidade da Comissão Coordenadora,
§10 - As especificidades deste processo estarão documentadas no edital de seleção, a ser realizado semestralmente.
Art. 5º - O processo de seleção constará de participação:

dos professores credenciados do Programa, que atuem na área em questão.

Art. 6º - De posse do resultado, os professores membros das áreas de concentração classificarão os candidatos em função de seu desempenho.
Art. 7º - Esta resolução entra em vigor a partir de sua homologação pela CPPG.

Sergio Luis González Garcia

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil